نیز شاہ عبدالغنی مجددی کے ایک شاگرد شیخ عبدالستار دہلوی مکی کی اہم تالیف ”المورد الہنی فی اسانید شیخ عبدالغنی“^(۱۱) اس موضوع کی معلومات کا مخزن ہیں، جو حضرت شاہ ولی اللہ اور اس سلسلہ کے دیگر علماء کی اجازت و سند کی مطابقت و تصحیح کے لیے مرجع اور سند کی حیثیت رکھتی ہیں۔

جب حضرت شاہ ولی اللہ ۱۱۴۳ھ (۱۷۳۱ء) میں حجاز پہنچے^(۱۲) اور ان کو حضرت شیخ ابو طاہر کردی مدنی کی صحبت اور تلمذ نصیب ہوا اور مکہ اور مدینہ منورہ میں دنیائے اسلام کے ممتاز ترین علماء سے استفادہ کا موقع ملا، اس وقت وہاں کی علمی محفلیں مسلسلات کے تذکروں سے معمور تھیں اور متعدد علماء

کے واسطے سے مسلسلات کی روایت و اجازت کا سلسلہ جاری تھا۔

حالانکہ یہ علیحدہ تالیف نہیں بلکہ اسی مسلسلات کا ایک حصہ ہے۔ (۱۳)

الفضل المبین اور النوادر حضرت شاہ صاحب نے کب مرتب فرمائیں، مجھے اس کی کوئی شہادت بلکہ قرینہ بھی نہیں ملا۔ لیکن حضرت شاہ صاحب کی تالیف ”اتحاف النبیہ فیما یحتاج الیہ المحدث

والفقیہ“ کے مطبوعہ نسخہ میں درج اس کتاب کی اختتام کی تاریخ ۲۶/جمادی الاول ۱۱۵۳ھ (جولائی ۱۷۴۰ء) سے یہ خیال یا شبہ ہو سکتا ہے کہ ”الدرالشمین“ اور رسالہ ”النوادیر“ اتحاف کی تکمیل سے پہلے مرتب ہو گئے ہوں گے یا ان کا ابتدائی مسودہ وجود میں آ گیا ہوگا مگر یہ خیال بوجہ صحیح نہیں۔

میرا خیال یہ ہے کہ اتحاف کے اختتام پر درج اس کے سنہ تالیف میں تصحیف یا غلطی ہوئی ہے، غالب گمان یہ ہے کہ اصل نسخہ سے نقل کرنے والے کو سہو ہوا۔

اور تحریر ہے:

نام مولود رفیع الدین باشد (۱۵) نومولود بچہ کا نام رفیع الدین ہوگا۔

نیز لکھا ہے:

”رفیع الدین عبدالوہاب نام ایں مقرر کردہ شود“، (۱۶)

اس کا نام رفیع الدین عبدالوہاب رکھ دیا جائے گا۔

اور یہ طے ہے کہ حضرت شاہ رفیع الدین کی ۱۱۶۳ھ میں ولادت ہوئی تھی، مکمل تاریخ ولادت ۱۹/ذی الحجہ ۱۱۶۳ھ (۱۹/نومبر ۱۷۵۰ء) ہے۔

حضرت شاہ صاحب کی ان تصریحات سے یہ واضح ہو گیا ہے کہ شاہ رفیع الدین کی ولادت یعنی اواخر ۱۱۶۳ھ تک الانتباہ بھی مکمل نہیں ہوئی تھی، بعد کے ابواب تو اس کے بعد ہی وجود میں آئے ہوں گے۔ لہذا اتحاف میں ان رسائل کے ضمنی تذکرہ سے ان رسائل کے سنہ تالیف کے تعین میں کچھ

مد نہیں ملتی۔

”علی أن فیہا بعض شیء من الخلل فی ضبط الاسماء، لا سیما فی أسماء المغاربة، لم یتفرغ لتصحیحها ساعتنا هذا، و عسی ان یتیسره اللہ تعالیٰ فی الزمان المستقبل“.

یہ اجازت نامہ شروع محرم ۱۱۶۰ھ (جنوری ۱۷۴۷ء) کا لکھا ہوا ہے۔ معلوم نہیں کہ حضرت شاہ صاحب کو اس ارادہ کی تکمیل کا وقت ملا یا نہیں ملا۔ بہ ظاہر اس کی کم ہی امید ہے کیوں کہ اس کے بعد حضرت شاہ صاحب کی مصروفیات میں اضافہ ہی ہوا ہے کمی نہیں ہوئی۔

کاتب و ناخ نسخہ نے اختتام کتابت کی تاریخ درج نہیں کی، مگر اس کے مختلف صفحات پر کاتب نسخہ کے قلم سے یہ اطلاعات تاریخ و مہینہ کی صراحت کے ساتھ درج ہیں کہ کاتب کو مسلسل بالاولیٰ، مسلسل بقرات سورة الصف اور مسلسل بالمصافحہ کی کس تاریخ کو کس سے اجازت حاصل ہوئی۔ ان میں سے تین اجازتیں ۲۲ / ذی قعدہ ۱۱۵۹ھ (دسمبر ۱۷۴۶ء) کو ملیں جو بعد میں حاشیہ پر درج کی گئی ہیں جس سے ضمناً یہ بھی معلوم ہو رہا ہے کہ یہ نسخہ ذی قعدہ ۱۱۵۹ھ سے پہلے کا مکتوبہ ہے:

قال العبد المفتقر الى الله الاحد الصمد، الشيخ محمد بن محمد، حدثني شيخنا
المحدث ولي الله العمري الدهلوي، من سنة، للحديث والسورة المسلسل بقراءة
الصف وانا اسمع، يوم الثلاثاء الثاني والعشرين، من ذى قعدة بين العصر والمغرب في
المسجد.

کاتب نسخہ نے پہلے صفحہ پر یہ اطلاع دی ہے کہ جب میں نے یہ رسالہ (الفضل المبین) حضرت شاہ ولی اللہ سے پڑھا، اس وقت میں حضرت شاہ صاحب کے کتب ستہ کی اجازت و سندیں لے چکا تھا، بعد میں جب مسلسل بالاولیت کی اجازت و سند کے لیے حضرت شاہ صاحب سے عرض کیا تو حضرت شاہ صاحب نے اپنے ماموں زاد بھائی شاہ محمد عاشق پھلتی کی طرف رہنمائی کی کہ اب یہ مسئلہ ان سے حل ہو سکتا ہے۔ اس لیے میں ان کا منتظر رہا۔ شاہ محمد عاشق سے ۱۰ / صفر ۱۱۶۰ھ (فروری

۱۷۴۷ء) کو دہلی میں ملاقات ہوئی۔ انہوں نے میرے سامنے حدیث مسلسل بالاولیۃ روایت کی، میں سن رہا تھا پھر میں نے قرأت کی۔ شاہ محمد عاشق نے سماعت فرمائی اور حضرت شاہ ولی اللہ کی موجودگی میں مسلسل بالاولیۃ کی اجازت سے نوازا۔ مولانا بگرامی کے الفاظ درج ذیل ہیں:

مجموعہ مسلسلات کی پہلی طباعت

مجموعہ مسلسلات سب سے پہلے کب چھپا تھا، مجھے اس کا علم نہیں۔ جو مطبوعہ نسخے دستیاب ہوئے ان میں قدیم ترین طباعت مطبع نورالانوار، آرہ بہار کی ہے۔ یہ نسخہ مولانا علی اکرم آرومی صاحب نے ایک قلمی نسخہ کی مدد سے مرتب کر کے ۱۲۹۳ھ (۱۸۷۶ء) میں شائع کیا تھا۔ مولانا علی اکرم کو مولانا محمد سعید محدث عظیم آبادی کے کتب خانہ میں (الفضل المبین) یعنی مسلسلات کے ایک قلمی نسخہ کی زیارت کی سعادت نصیب ہوئی۔ یہ نسخہ حضرت شاہ ولی اللہ کے شاگرد مولانا محمد بن محمد بلگرامی الہ آبادی کا لکھا ہوا تھا۔

چون کہ مولانا علی اکرم نے ان نسخوں کی تفصیل کا ذکر نہیں کیا اور ان کی قدامت و اصلیت کا کچھ ذکر نہیں کیا، اس لیے ان پر بھی اعتماد غالباً صحیح نہیں ہوگا۔

مولانا علی اکرم کا مرتبہ یہ مجموعہ رسائل، جس میں مسلسلکات کے تینوں رسائل کے علاوہ حضرت شاہ صاحب کی تالیف تراجم البخاری بھی شامل ہے۔ ۵/محرم الحرام ۱۲۹۲ھ (۱۲/فروری ۱۸۷۵ء) کو مطبع نورالانوار آرہ (بہار) سے چھپا تھا۔ یہ مجموعہ چورانوے صفحات پر مشتمل ہے۔ سرورق کے بعد فارسی میں دو صفحہ کی تمہید ہے جس کے بعض اقتباسات آچکے ہیں۔ یہ تمہید اصل رسالہ اور اس کے صفحات سے خارج ہے۔ اس کے بعد الفضل المبین ہے۔

سید احمد ولی اللہی کی شائع کی ہوئی اکثر کتابوں کی طرح اس کا بھی دو کالمی صفحہ ہے۔ صفحہ اوّل کے حاشیہ سے ص ۱۰ کے حاشیہ تک مسلسل بالاسودین التمر و الماء درج ہے۔ مگر اس کا ترجمہ شامل نہیں اور اس کے آغاز پر یہ صراحت بھی درج ہے کہ:

”هذا حدیث مسلسل بالاسودین، هذا الحدیث خارج عن کتاب المسلسلات“

اس پر سنہ کتابت درج نہیں، مگر خیال یہ ہے کہ یہ ۱۵-۱۳۱۰ھ (۹۸-۱۸۹۳ء) کے درمیان کی طباعت ہے۔ الدر الثمین کی احمدی دہلی کی مذکورہ طباعت کے علاوہ کم سے کم دو طباعتیں اور بھی ہیں۔

مطبع احمدی کی ایک اور طباعت

یہ طباعت احمدی کی پہلی طباعت کی گویا نقل ہے۔ دونوں میں معمولی سا فرق ہے، اس طباعت میں المسلسل بالاسودین ص ۱۴ کے حاشیہ تک درج ہے اور آخری صفحہ (۱۶) پر حضرت شاہ ولی اللہ کی کتاب قرة العینین فی تفضیل الشیخین مطبوعہ مجتہدی دہلی کا اشتہار ہے۔

چونکہ شیخ الحدیث اور مولانا بدر عالم صاحب دونوں کا مسلکات کی اجازت و سند کا سلسلہ حضرت مولانا خلیل احمد انیسٹروی مہاجر مدنی (صاحب بذل المجهود فی حل سنن ابی داؤد) سے تھا اس لیے اس طباعت کے ابتدائی چھ صفحات میں حضرت مولانا خلیل احمد صاحب کے قلم سے، مولانا کے لیے مسلکات کی اجازت اور سندوں کی تفصیلات تحریر ہیں۔ حضرت مولانا خلیل احمد کو مسلکات کی پہلی اجازت مولانا مفتی عبدالقیوم بڈھانوی سے ۸/ شوال ۱۲۹۳ھ (۲۵/ اکتوبر ۱۸۷۶ء) کو حاصل ہوئی۔ دوسری سند شیخ احمد دحلان مکی سے ملی جس پر سنہ اور تاریخ درج نہیں، تیسری سند و اجازت حضرت شاہ عبدالغنی مجددی مہاجر مدنی سے ۱۲۹۳ھ (۱۸۷۷ء) میں ملی۔ شاہ عبدالغنی نے المسلسل بالتمر والماء کی اجازت بھی عنایت کی۔ چوتھی سند و اجازت شیخ احمد برزنجی مفتی مدینہ منورہ سے ملی جو ۱۳۲۳ھ کی مکتوبہ ہے۔

اس طباعت میں الفضل المبین کے اختتام پر صفحہ ۵۳ سے صفحہ ۵۶ کے آغاز تک مسلسل بالاسودین التمر والماء اور المسلسل باجابه الدعاء عند الملتزم بھی شامل ہیں۔ اس کی تمہید میں مولانا خلیل احمد صاحب نے لکھا ہے کہ مجھے دونوں کی اجازت و سند مولانا عبدالقیوم بڈھانوی سے ۱۲۹۱ھ میں بھوپال میں حاصل ہوئی۔ بعد ازاں صفحہ ۵۶ سے ۶۷ تک الدر الثمین ہے اور صفحہ ۶۸ سے صفحہ ۸۸ تک النوادر اس پر بھی سنہ طباعت درج نہیں۔ غالباً ۱۳۵۷ھ (۱۹۳۸ء) کی طباعت ہے۔

مکتبوی سہارنپور کی اشاعتیں

بعد میں یہی نسخے کئی مرتبہ کتب خانہ مکتبوی سہارنپور سے چھپے۔ ۱۳۹۰ھ (۱۹۷۰ء) اور اس کے بعد کی اشاعتوں پر حضرت شیخ الحدیث مولانا محمد زکریا کاندھلوی کے چند افادات کا اضافہ ہو گیا تھا جو قدیم اشاعتوں میں شامل نہیں تھے۔ اس اشاعت کا عکس کئی مرتبہ شائع ہوا، جو اب بھی بازار میں

دستیاب ہے۔

بحاشیہ مولانا عاشق الہی بلند شہری: کراچی ۱۴۱۰ھ

اس کا واحد معلوم نسخہ جو شاہ عبدالغنی کے ایک شاگرد حافظ اسماعیل بن ادریس نے سنہ ۱۲۹۳ھ میں نقل کیا ہے، ہمارے ذخیرے میں موجود ہے۔ ”المورد الہنی“ کے جس نسخہ پر شیخ عبدالستار زید ابوالحسن فاروقی دہلوی کو اجازت دی تھی، اس کا عکس مولانا زید صاحب نے راقم کو عنایت فرمایا تھا۔

۱۲۔ حضرت شاہ ولی اللہ سفر حجاز کے لیے ۸/ربیع الثانی ۱۱۴۳ھ (اکتوبر ۱۷۳۱ء) میں دہلی سے نکلے تھے۔ ۱۲/رجب ۱۱۴۵ھ (جنوری ۱۷۳۳ء) کو دہلی واپس پہنچے۔ اس سفر کا شاہ محمد عاشق نے القول الحلبی میں مفصل تذکرہ کیا ہے۔ ص ۳۸ تا ۴۹۔ اس سفر کے لیے دہلی سے روانگی اور واپسی کے فقرات تاریخ خود حضرت شاہ ولی اللہ نے کہے تھے۔ ان کو شاہ اہل اللہ نے ایک قطعہ تاریخ میں جمع کر دیا ہے۔ ملاحظہ ہو: القول الجلی ص ۴۹۔ (عکس مخطوطہ کا کوری، فارسی۔ مطبوعہ دہلی: ۱۴۰۹ھ)۔

شاہ صاحب نے ۲۸/رجب ۱۱۴۴ھ (جنوری ۱۷۳۲ء) کو شیخ ابوطاہر کے حضور صحیح بخاری کی قرأت ختم کی، یکم شعبان ۱۱۴۴ھ کو شیخ ابوطاہر نے حضرت شاہ صاحب کو اجازت حدیث سے نوازا۔ تفصیلات کے لیے دیکھیے: اتحاف النبیه ص ۲۲/۱۸۔

۱۳۔ اربعین یا چہل حدیث شاہ ولی اللہ علیہ الرحمہ کے فارسی، اردو انگریزی وغیرہ میں کئی ترجمے ہوئے ہیں۔